
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito I.C. ”Garibaldi” 

Via G. Marconi, 46 - Tel.02/61294190 
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155 - Cod. Min. MIIC8AR001 
e-mail - miic8ar001@istruzione.it pec: miic8ar001@pec.istruzione.it 

 

 
   Docenti interni 

Esperti Esterni 

Amministrazione Trasparente 

Albo online 

 
Oggetto: AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO RIVOLTO A 

PERSONALE INTERNO ED ESPERTI ESTERNI ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA PER L’ATTUAZIONE 
DEL PROGETTO DI MUSICA ANNO SCOLASTICO 2025/2026 

 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO           il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante la disciplina dei compensi 

ai direttori e ai docenti dei corsi di aggiornamento; 

VISTA la legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale come definiti 

dall’art. 25, c.2, del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, dall’art. 1 c. 78 della Legge n. 107 

del 2015 e del succitato D.I.129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 56 del 19-11-2025 con la quale è stato approvato 

e aggiornato il P.T.O.F. per l’A.S. 2025/2026; 

VISTO il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO                l’art. 7 c.6 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  

VISTO l’art. 2222 rubricato “Contratto d'opera” del Codice Civile; 

VISTO  la delibera 122/2014 della Corte dei Conti; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, concernente "Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. Serie Generale n. 

267 il 16 novembre 2018;  

VISTO  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 70 del 03/06/2022 con la quale è stato approvato 

il Regolamento per il reclutamento degli esperti; 

VISTO  il piano di formazione inserito nel PTOF; 

TENUTO CONTO della necessità di dare avvio al Progetto di musica anno scolastico 2025/2026, da 

realizzare presso le scuole primarie dell’I.C. Garibaldi 

 
 

DETERMINA 
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000626 - 19/01/2026 - IV

 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



 
di dare avvio Bando di gara per l’affidamento di incarichi rivolto a personale interno ed esperti esterni 

all’istituzione Scolastica per l’attuazione del Progetto di musica anno scolastico 2025/2026 dal titolo 

“Esperienze musicali” da realizzare presso le scuole primarie “Garibaldi” e “Villa”. 

 
ART.1 Durata e descrizione del progetto 
Il progetto “Musica” prevede attività didattiche condotte da due esperti durante l'orario curriculare, per un 
totale di 180/270 ore di lezione. L’iniziativa coinvolgerà: 
 

• 7 classi della scuola primaria Villa, nell’ambito del progetto “Esperienze musicali”. 

• 11 classi della scuola primaria Garibaldi, nell’ambito del progetto “Esperienze musicali”. 

Ogni classe, previa conferma da parte delle famiglie di adesione al progetto, parteciperà a 10/15 ore di 
attività, secondo un calendario concordato con i rispettivi docenti. 

Il Progetto ha come obiettivo quello di svolgere delle attività didattiche per: 
• Sviluppo dell’autocontrollo, della capacità di concentrazione e dello spirito di collaborazione con il 

gruppo classe. 

• Coinvolgimento emotivo del gruppo nell’attività del cantare e del suonare insieme promuovendo 
la socializzazione 

• Sviluppo del gusto e dell’interesse per il fenomeno musicale. 
 
ART. 2 Modalità e termini di presentazione delle offerte 
 
Il termine per la consegna delle domande di partecipazione (Mod. A per esperti individuali), complete di 

curriculum vitae, progetto, proposta economica (Mod. C), scheda esperto (Mod. D) e altra documentazione 

ritenuta utile, è fissato al 23 gennaio 2026 ore 11:00. 

Saranno ammesse soltanto le offerte inviate tramite PEC all’indirizzo miic8ar001@pec.istruzione.it, 

specificando nell’oggetto “Bando di gara per individuazione esperti per la realizzazione del Progetto di Musica” 

o pervenute alla sede legale di questa istituzione IC Garibaldi – Via Marconi 46, 20092 Cinisello Balsamo, in 

busta chiusa e recante la dicitura di cui sopra. 

Le offerte pervenute dopo tale termine non saranno prese in considerazione. Intendendosi questo Istituto 

esonerato da ogni responsabilità per eventuale ritardo o errore di recapito. L’offerta una volta presentata 

non potrà essere ritirata, né modificata o sostituita con altre. 

L’I.C. Garibaldi non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione, dipendente da 

inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 

di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili 

a terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 

La domanda dovrà essere completa e conforme, corredata da dichiarazione di possesso dei requisiti per la 

partecipazione, con fotocopia di documento di identità in corso di validità del dichiarante e firme dove 

richiesto. 

Tutta la documentazione a corredo della domanda (diplomi, certificati, attestati e altri documenti) possono 

essere presentati attraverso: 

- Autocertificazione (dichiarazione sostitutiva di certificazione, con esatta indicazione di tutti gli 

elementi necessari alla valutazione dei titoli); 

oppure: 

- Fotocopia, accompagnata da dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’art. 47 del DPR 

28/12/2000, n. 445, attestante che la copia è conforme all’originale. 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul contenuto delle dichiarazioni e documentazioni 

prodotte. 

Ai sensi di quanto prescritto dal D.Lvo 39 del 4 marzo 2014 in materia di acquisizione del certificato del 

casellario di cui all’art. 25 del DPR 14 novembre 2002 n. 313 (T.U.), il candidato, pena la decadenza 

dall’incarico, dovrà produrre autocertificazione sostitutiva di non essere stato condannato per reati contro i 

minori e dovrà, nel contempo, autorizzare l’Amministrazione all’assunzione del certificato di cui sopra. 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000626 - 19/01/2026 - IV

 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate

mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


Si ricorda che gli aspiranti dipendenti di altra Amministrazione o Istituzione Scolastica dovranno essere 

autorizzati dall’Amministrazione di appartenenza e la stipula del contratto sarà subordinata a tale 

autorizzazione (art. 53 D.Lgs 165/01). 

L’Istituto si riserva, in ogni caso, la possibilità di modificare la durata, la periodicità, gli aspetti organizzativi 

del progetto. 

 
ART.3 Criteri per la selezione: 
 

L’istruttoria per valutare l’ammissibilità delle domande sotto il profilo formale sarà effettuata da un’apposita 

commissione interna nominata dal Dirigente Scolastico, così composta: 

- Dirigente Scolastico - presidente; 

- 1 docente di scuola primaria; 

- Dsga 

 

La stessa commissione si incaricherà dell’esame dei curricula, della valutazione delle attività svolte in 

precedenza e di ogni elemento valutabile facendo riferimento ai seguenti criteri: 

 
PARAMETRO TECNICO PROFESSIONALE (max 70 punti) 

 

a) Titolo di studio / professionali e di formazione: max 40 punti 

- Diploma di Conservatorio o Laurea di Conservatorio: punti 20 

- Altro titolo di studio specifico o inerente la qualifica richiesta (1 solo titolo valutabile): punti 10 

- Attestati di formazione inerenti la qualifica richiesta (1 punto per titolo): max 10 punti 

b) esperienza maturata nel settore (punti 2 per ogni anno): max 30 punti 

 
PARAMETRO ECONOMICO 
 
Compenso richiesto (TARIFFA ORARIA al lordo di tutti gli oneri di legge, sia a carico dell’esperto che 

dell’Istituto) 

– max 30 punti 

 

Fino a € 30,00/h 30 punti 

Fino a € 35,00/h 15 punti 

Fino a € 40,00/h 5 punti 

Oltre   € 45,00/h 0 punti 

 
 

Il servizio verrà aggiudicato al candidato che avrà presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Istituto, risultante 

dalla somma dei punteggi attribuiti ai due parametri (totale max 100 punti); 

Qualora due o più offerte dovessero ottenere identico punteggio complessivo (tecnico/professionale + 

economico) l’aggiudicazione sarà a vantaggio del candidato che avrà il punteggio migliore nella valutazione 

di titoli ed esperienze. In caso di parità in tutti gli ambiti di valutazione, si procederà ad estrazione. 

L’apertura delle offerte avverrà con comunicazione successiva mediante pubblicazione sul sito della scuola.  

La successiva pubblicazione della graduatoria che avrà valore di notifica che, nel caso ne ravvisino gli estremi, 

potranno produrre reclamo entro giorni 5 dalla pubblicazione. Dopo l’aggiudicazione non sarà consentita 

alcuna variazione, sia dei prezzi che delle caratteristiche del servizio indicato nell’offerta, pena la revoca 

immediata dell’affidamento del servizio. 

 
ART.4 Modalità di pagamento 
 

I compensi verranno corrisposti al termine delle attività svolte, previa presentazione di una relazione finale 

su quanto svolto e sui risultati conseguiti, corredata dalla calendarizzazione delle ore prestate, controfirmata 

dal docente referente. Il pagamento avverrà al termine del progetto e sarà disposto nel rispetto delle norme 

fiscali e previdenziali vigenti e in materia di fatturazione elettronica (Codice Univoco UFRWPT). 

 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000626 - 19/01/2026 - IV

 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate



In ottemperanza a quanto previsto all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, 

l’esperto dovrà indicare il conto corrente bancario o postale dedicato, anche se in via non esclusiva, che 

servirà per procedere al pagamento. 

 

ART.5 Modalità pubblicizzazione 
 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://iscgaribaldi.edu.it/nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito 

istituzionale.  

 

ART.6 Trattamento dei dati personali 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del D.Lgs. 196/2003, art. 13 del Regolamento Europeo 2016/679 e del 

D.Lgs 101/2018 riguardanti “le regole generali per il trattamento dei dati”, si informa che i dati personali 

forniti dai candidati verranno acquisiti nell’ambito del procedimento relativo al presente avviso pubblico. I 

dati saranno raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente per le finalità connesse 

alla presente procedura, ovvero per dare esecuzione agli obblighi previsti dalla Legge.   

Il titolare del trattamento è I.C. GARIBALDI, rappresentato dal Dirigente Scolastico pro-tempore Deborah 

Iacopino. 

 
ART.7 Responsabile Unico del Progetto 
 
Ai sensi dell’Art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato 

quale Responsabile Unico del Progetto il DS, dott.ssa Deborah Iacopino. 

 

 

 
 

 

                                                                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                                                             

Dott.ssa Deborah Iacopino 

    

      
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000626 - 19/01/2026 - IV

 - U

Firmato digitalmente da DEBORAH IACOPINO ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme correlate


		2026-01-19T15:11:12+0000
	DEBORAH IACOPINO




